ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC SƠN

      Số:      /CV – UBND
V/v tăng cường chăm sóc, điều tra

phát hiện và phòng trừ sâu bệnh

hại trên một số loại cây trồng vụ

Xuân 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ngọc Sơn, ngày        tháng      năm 2023

  Kính gửi: Các thôn trong toàn xã.

 Qua công tác kiểm tra thăm đồng, hiện nay trên cây trồng đang ở giai đoạn sinh

trưởng và một số đối tượng gây hại chính như sau:

 * Cây lúa: Bước vào thời kỳ làm đòng đây là thời kỳ quyết định năng suất lúa

sau này

 - Bệnh đạo ôn lá: phát sinh gây hại cục bộ trên giống lúa Thái Xuyên 111,

TBR225 và một số giống lúa nếp

 - Bệnh đốm sọc vi khuẩn: phát sinh gây hại nhẹ trên những ruộng bón thừa

đạm, tỷ lệ bệnh 2%, nơi cao 5%, cấp bệnh C1.

- Bệnh nghẹt rễ-ngộ độc hữu cơ: Phát sinh ở trà sớm, trà chính giai đoạn đẻ

nhánh trên những ruộng không giải phóng đất sớm, không xử lý đất, ruộng chua

trũng, tỷ lệ bệnh TB: 8%, nơi cao 20%

- Chuột: gây hại cục bộ trên những diện tích gần gò đồi bờ rừng, giai đoạn lúa

thời kỳ đẻ nhánh - đẻ nhánh rộ

 * Cây ngô: đang giai đoạn cây con, 4-5 lá - Sâu keo mùa thu: gây hại rải rác

trên ngô thời kỳ cây con, 4-5 lá, sâu cắn phá nõn ngô làm cây phát triển chậm, mật độ

TB 1,0 con/m2 , nơi cao 3,0 con/m2.

 *Cây keo:

 - Bệnh phấn trắng: phát sinh gây hại rải rác trong điều kiện thuận lợi (tháng 3,

tháng 4 hàng năm

 Trước diễn biến của tình hình thời tiết, thời kỳ sinh trưởng và sâu bệnh hại trên

cây trồng vụ Xuân năm 2023, để chủ động tăng cường công tác chăm sóc, điều tra

phát hiện và phòng trừ các đối tượng sâu bệnh phát sinh, không để ảnh hưởng đến

năng suất cây trồng. UBND xã đề nghị ông trưởng thôn triển khai thực hiện tốt một số

nội dung sau:

 - Đối với cây lúa: cây lúa chuẩn bị bước vào thời kỳ làm đòng, đây là thời kỳ

quyết định năng suất lúa sau này, đề nghị UBND các xã, thị trấn hướng dẫn bà con

bón thúc đón đòng (khi 10% lá đóng thắt eo) bằng phân bón NPK (chuyên thúc)

lượng bón 25kg/sào; hoặc bón phân đơn: đạm 2-3kg/sào, kali 4-5kg/sào, ruộng nào

lốp thì không bón thêm đạm, chỉ bón kali, kết hợp làm cỏ, sục bùn, giữ mực nước

trong ruộng 3-5cm, những diện tích bị hạn thiếu nước chăm sóc tiến hành phun phân

qua lá để bổ sung dinh dưỡng cho cây làm đòng.

 - Đối với cây ngô: bón thúc lần 1 cho ngô khi cây 4-5 lá với lượng bón: 5-6kg

đạm/sào, 3-4kg kali/sào, ruộng không chủ động nước thì hòa tan phân với nước để

tưới, kết hợp lầm cỏ, vun gốc.

 - Đối với cây sắn: chắm dặm cây sắn bị mất khoảng để đảm bảo mật độ

 - Đối với cây keo: thường xuyên phát dọn thực bì, tỉa cành keo để tạo độ thông

thoáng, hạn chế bệnh phấn trắng.

 * Công tác điều tra, phát hiện và phòng trừ sâu bệnh

 1. Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường xuống thôn hướng dẫn các hộ nông

dân thường xuyên thăm đồng, phát hiện các đối tượng sâu bệnh trên cây trồng như

bệnh đạo ôn lá, bệnh đốm sọc vi khuẩn, rầy nâu, rầy lưng trắng lứa 2, sâu cuốn lá nhỏ

lứa 2,… trên cây lúa; sâu keo mùa thu, sâu xám, bệnh huyết dụ trên ngô; bệnh khảm

lá virus trên cây sắn; bệnh phấn trắng trên cây keo để có phương án phòng trừ kịp

thời, tránh lây lan ra diện rộng.

 2. Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng,

hệ thống loa phát thanh của thôn, xã về cách phát hiện loại dịch hại và biện pháp

phòng trừ, cụ thể:

 - Đối với cây lúa:

 + Bệnh đạo ôn lá:

 Triệu chứng bệnh: Vết bệnh trên lá có hình thoi, giữa vết bệnh có màu nâu

xám, ngoài có quầng màu vàng nhạt, bệnh nặng các vết bệnh liên kết với nhau làm

khô lá

 Khi bệnh chớm xuất hiện phải phun trừ ngay bằng các thuốc hóa học đặc hiệu:

Kabim 30WP, Filia 525EC, Beam 75WP, Katana 20SC,…

 Lưu ý: Khi lúa bị bệnh đạo ôn tuyệt đối không được bón phân đạm để tránh làm

bệnh nặng hơn.

 + Bệnh đốm sọc vi khuẩn:

 Triệu chứng bệnh: Vết bệnh xuất hiện ở ngọn và hai bên mép lá lan vào giữa lá,

mép lá héo vàng sau chuyển thành màu xám, bệnh nặng làm khô lá.

 Khi chớm bệnh phải phun thuốc hóa học trừ ngay: Starner 20WP, Physan 20L,

Kasumin 2L, Starwiner 20WP , Sansai 200WP,..

 Lưu ý: Khi lúa bị bệnh đốm sọc vi khuẩn tuyệt đối không được bón phân đạm

để tránh làm bệnh nặng hơn.

 + Bệnh nghẹt rễ-ngộ độc hữu cơ:

 Triệu chứng bệnh: Khi bệnh phát sinh ở mức độ nhẹ thì các lá gốc bị vàng,

bệnh nặng các lá phía trên vàng, cây đẻ nhánh chậm, còi cọc, nhổ lên thấy bộ rễ vàng

hoặc đen, không có hoặc ít rễ mới, nặng có thể làm bộ rễ thối đen và có mùi hôi tanh.

          Khi chớm bệnh cần sử dụng biện pháp thủ công: bón phân chuồng (1 tạ/sào) vôi

bột (20kg/sào), lân nung chảy (15kg/sào) kết hợp làm cỏ sục bùn và phun các loại

phân qua lá.

 * Đối với cây ngô: thường xuyên thăm đồng để phát hiện sớm đối tượng sâu

keo mùa thu, thực hiện bắt sâu keo mùa thu ở nơi mật độ thấp, sử dụng bẫy bả chua

ngọt để bẫy trưởng thành sâu keo, phun thuốc hóa học khi mật độ sâu >2 con/m2 bằng

các thuốc: Ammate 150EC, Clever 150SC, …để phun trừ, khi phun lưu ý phun vào

nõn để thuốc tiếp xúc với sâu.

 * Đối với cây sắn: thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để phát hiện sớm bệnh

khảm lá virus, nếu phát hiện bệnh cần nhổ bỏ tiêu hủy ngay, đồng thời phun trừ môi

giới truyền bệnh (bọ phấn trắng) để tránh lây lan sang cây khỏe bằng các thuốc hóa

học sau: Sutin 50SC, Osago 80WG, Cheestar 50WG,…

 Nhận được công văn này dề nghị trưởng thôn thông báo trên lao truyền thanh

của thôn để nhân dân biết và áp dụng thực hiện.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Ngọc Giang

		phochutich.ngocson@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-27T11:00:24+0700

		ngocson.ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-27T19:54:53+0700

		2023-03-27T19:55:13+0700

		2023-03-27T19:55:30+0700